
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

329Ano XXI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 21 de Dezembro de 2023 • Edição IVCMLXXI

ld:07383C597C9F2EEB 
.9: 
ç~- - CONSELHO MUNICIPAL DA ASSIST~NCIA 

SOCIAL DE CAPITÃO GERVASIO OLIVEIRA 
Pra a Minor Firmino de Sousa 

RESOLUÇÃO N ° 10/2023 

Dispõe sobre a aprovação de recursos financeiros de Políticas 

Públicas para Estruturação do SUAS - Portaria 886, Espelho de 

Programação número 55901220245202301 com objeto de 

custeio funcional programática nº 082445031219G0022, para o 

municlpio de Capitão Gervásio Oliveira -PI 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS de CAPITÃO 

GERVÁSIO OLIVEIRA (PI), no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei 

Municipal nº 03/2018, e em consonância às normas gerais de organização da Assistência 

Social , estabelecida na Lei Federal nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993, alterada pela Lei 

nº 12.435 de 06 de julho de 2011; e de acordo com as deliberações do seu Colegiado em 

reunião plenária realizada no dia vinte de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, com 

a presença dos seus membros previamente convocados para analisar o Espelho de 

Programação número 55901220245202301, Tipo de Recursos : Políticas Públicas, 

Programa: Estruturação do SUAS - Portaria 886, dados da programação número 

55901220245202301 ,com objeto de custeio funcional programática nº 

082445031219G0022 para o município de Capitão Gervásio Oliveira - PI. 

CONSIDERANDO, a Portaria MOS nº 886, de 18 de maio de 2023, que estabelece 

diretrizes e procedimentos para a execução de despesas extraordinárias em ações e 

serviços do SUAS, autorizadas na Lei Orçamentària Anual de 2023, e com base no art. 8º 

da Emenda Constitucional nº 126, de 2022, 

CONSIDERANDO o Art. 3º da Portaria MOS nº 886/2023 que estabelece que os 

recursos serão destinados à estruturação e custeio de serviços da Proteção Social Básica 

e Proteção Social Especial, de forma extraordinária, em conformidade com a Polltica 

Nacional de Assistência Social (Resolução CNAS nº 145, de 15 de outubro de 2004), a 

Tipificação Nacional de Serviços Socioassistencias (Resolução CNAS nº 109, de 11 de 

novembro de 2009), e a Lei Orgânica de Assistência Social (Lei nº 8.742, de 7 de 

dezembro de 1993). 

CONSIDERANDO o Capitulo 11 , Art. 4° da Portaria MOS nº 886/2023, que 

estabelece a destinação dos recursos e classifica o grupo de natureza de despesa GND3 

para fins de custeio de modo a incrementar de maneira temporária as transferências 

regulares e automáticas dos serviços nacionalmente tipificados e reforma de unidades 

estatais que prestam serviços socioassistenciais nacionalmente tipificados. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar o Espelho de Programação número 220245520230001, Tipo de 

Recursos: Pollticas Públicas, Programa: Estruturação do SUAS - Portaria 886, dados da 

programação número 55901220245202301, com objeto de custeio funcional programática 

nº 082445031219G0022 , no valor de 400.000,00 (Quatrocentos mil reais), destinado aos 

Serviços de Proteção Social Básica , para o municlpio Capitão Gervásio Oliveira - PI. 

Art. 2º - Essa Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário . 

Capitão Gervásio Oliveira - PI 20 de dezembro de 2023 

ffe11 ,u ,1 J.s;L ~1/,ht;Íb 
Ezequiel da Silva de Assis 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

ld: 13B5AD94C67930A8 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO GERVÃSIO OLIVEIRA 

PRAÇA MINOR FIRMINO DE SOUSA, S/N, CENTRO 
CAPITÃO GERVÁSIO OLIVEIRA, CEP.: 64763-000 

CNPJ OI.612.569/0001-70 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N• 108/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO N• 029/2023 

CONTRATO Nº 108/2023 

CONTRATANTE: Municipio de Capitão Gervásio Oliveira/PI. 

CNPJ: Ol.612.569/0001-70 

CONTRATADO: RODRIGUES & RODRIGUES HIGIENIZAR L TOA 

CNPJ: 17.134.601/0001-90 

Endereço: Avenida Severo Eulália, n° 765, Bairro Canto da Várzea, Picos - PI 

Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de material permanente para suprir 

necessidades da secretaria municipal de Educação do município de Capitão Gervásio Oliveira

PI. 

Base Legal: Lei n" 8.666/93, de 21.06.93. 

Fonte de Recurso: FPM, ICMS, Conta Movimento e outros 

Valor Total Estimado: R$ 675.884,60 (seiscentos e setenta cinco mil, oitocentos e oitenta e 

quatro reais e sessenta centavos) 

Prazo de Vigência: 12 (doze) meses 

Data da Assinatura do Contrato: 20 de dezembro de 2023. 

Gabriela Oliveira Coelho da Luz 

Prefeita Municipal de Capitão Gervásio Oliveira - PI 

ld:0047EOFFA8ED3106 
ESTADO DO PIAUi 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS 
Praça Marcos Aurélio 41, Centro, 

CEP: 64.900-000, Bom Jesus-PI, Fone: (89) 3562-1308 
CNPJ: 06.554.356/0001-53 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

INSTRUMENTO: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 321/2023. 

OBJETO: A finalidade deste Primeiro Termo Aditivo é prorrogar o prazo de "execução" do 
Contrato n° 321/2023, vinculado ao Processo llcltatórlo n° 003/2023, na modalidade 
Tomada de Preços, celebrado em 21 de agosto de 2023, por mais 90 (noventa) dias, na 
forma a seguir: Prazo de Execução: Com término em 19 de novembro de 2023, findará na 
nova data de 17 de fevereiro de 2024, nos termos do art. 57, § 1°, li e V, da Lei 8.666/93. 

CONTRATANTE: Município de Bom Jesus-PI/Secretaria Municipal da Infraestrutura e 
Saneamento. 

CONTRATADA: FRANCA CONSTRUÇÕES E ENERGIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
00.300.339/0001-03, estabelecida na Rua Bartolomeu Braga de Mesquita, 5916, Bairro Uruguai, 
CEP 64.073-360, Teresina-PI, legalmente aqui representada na forma de seu contrato social e 
alterações subsequentes pelo senhor RAI CARLOS EVANGELISTA TORRES, brasileiro, solteiro, 
engenheiro civil, portador da cédula de identidade RG n° 3.053.538/SSP/PI e do CPF n° 
043.201.453-56, residente na Rua Bartolomeu Braga de Mesquita, 5916, Bairro Uruguai, CEP 
64.073-360, Teresina-PI. 

Data da assinatura: 17 de novembro de 2023. 

Signal3rios: Felipe Martins de Barros, pela CONTRATANTE, e Rai Carlos Evangelista 
Torres, pela CONTRATADA. 

Permanecem inalteradas todas as demais dáusulas e condições do contrato original, 
anteriormente acordadas. 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

